sunt occasionales et praedisponentes: illae a Culleno in duas varietates distribuuntur; *1<sup>mo</sup>*. nimirum, in eas quae cerebri vim rectā stimulo et excitando; et *2<sup>do</sup>*. illas, quae eandem minuendo vel sedando, agunt: illarum effectum *incitationem*; harum, verò, *collapsum* nominat\*.

Causae, incitatione agentes, eae manifestè sint oportet, quae effectus suos in cerebrum, nullâ aliâ re interveniente, edunt; vel hoc praeviâ aliae corporis partis incitatione, excitant. Quae primo modo malum concitant, eae ad quatuor capita retulit, quorum primùm sunt,

*Stimuli mechanici*, quibus annumerantur omnia quotquot cranium sauciant, et cerebrum penetrant, et irritant; cranii fracti frustra, vel os in mucronem ex parietibus cranii interni, aut cerebri

\* First Lines, Vol. III. p. 350-351.

rebri membranis, excrescens, eodem modo agentia \*.

His accenferi debent vis externa, ictu, aut lapsu, capiti illata, sanguis extra venas effusus, ferrum, aut acris materia, intra cranium, et denique quidem cerebri ipsius morbi.

2do. *Stimuli Chymici* : humores ex variis causis in aliqua cerebri parte existentes, et stagnando acres facti, quâdam actione chymicâ, paroxysmo occasionem præbere possunt.

3tio. *Hi animi affectus* qui incitatione agunt : gaudium, putà, et ira : illud cerebri vim validè et rectà excitare manifestum est : nec hanc quidem minus clarè eodem modo agere patet.

Huic causarum capiti annumerandus esse videtur effectus, quem mali conspectus astantibus, eandem nimirum affectionem, haud rarò affert ; et epilepsiam simulatam tandem in veram mutat. Cullenus, quò hoc confirmet, ad *Exorcismi*, atque *Quietismi*, historiam lectores provocat †. Imaginationo

\* First Lines, Vol. III. p. 352-353.

† Idem, p. 355.

natio insigni in morbis, ante hallucinationem haud existentibus, non solùm fingendis, sed etiam revera inducendis, vi pollet.

Atrâ bile percitus, qui Boerhaavium audiebat, omni se morbo, in Professoris doctissimi praelectionibus descripto, affectum opinari solebat. Hujus viri imaginatio eò usque aestuabat, ut quibusdam ex cujusvis morbi, de quo ageretur, signis, revera affici videretur\*. Utrum hi effectus mirandi horrore, an merae imitationis vi tribuendi sunt, parum quidem certum est. Exemplum hoc genus maximè insigne, in Valetudinario Harlemensi, florente celeberrimo Boerhaavio, evenit.

Puella in Valetudinario jam dicto perterrita, convulsionibus corripitur: undique visum, aut in auxilium, accurritur; omnes dicto citiùs convelluntur. Contagio biduum vulgata, omnes ferè deinceps, quemque ex alio laborante viso correptum, Valetudinarii pueros, puellasque, tandem exercuit. Valetudinarii medici convocati medicamenta, quae maximâ in spasms sedandis vi pollent,